

CTT – Correios de Portugal, S.A. Sociedade Aberta Avenida D. João II, nº 13 1999-001 LISBOA Capital social EUR 75.000.000,00 NIPC 500 077 568 CRC Lisboa

Comunicado - Lisboa, 8 de maio de 2015

Participação Qualificada nos CTT

Os CTT – Correios de Portugal, S.A. ("CTT") informam, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 17.º do Código dos Valores Mobiliários, ter recebido em 7 de maio de 2015 da F&C Management Limited a seguinte comunicação de participação qualificada:

Perda de participação qualificada nos CTT – Correios de Portugal, S.A. ("CTT")

Nos termos e para os efeitos do art. 16.º do Código dos Valores Mobiliários e do art. 2.º do Regulamento da CMVM n.º 5/2008 serve a presente para informar que, em virtude da alienação dos direitos de votos discricionários pela F&C Management Limited, no dia 5 de Maio de 2015, correspondentes a 387.096 acções representativas de 0,25% dos direitos de voto correspondentes ao capital social dos CTT, a participação nos CTT imputável à F&C Asset Management plc foi reduzida para uma participação relativa a 2.933.646 acções representativas de 1,96% dos direitos de voto correspondentes ao capital social dos CTT.

Após a alienação acima referida, deixou de ser, assim, de ser imputável à F&C Asset Management plc uma participação qualificada nos CTT.

A participação qualificada acima de 2% nos CTT anteriormente imputável à F&C Asset Management plc era, ainda, imputável à F&C Asset Management plc nos termos do Artigo 20.º n.º 1 alínea b) do Código dos Valores Mobiliários, enquanto entidade com a qual a F&C Management Limited, a F&C Investment Business Limited e a F&C Managers Limited se encontram em relação de domínio. A F&C Management Limited, a F&C Investment Business Limited e a F&C Managers Limited, podem exercer direitos de voto nos CTT como gestoras de investimentos, agindo em representação de determinado número de clientes ao abrigo de mandatos discricionários de investimento.

Informamos ainda que a F&C Asset Management plc se encontra sob o domínio da BMO Global Asset Management (Europe) Limited que, por sua vez, se encontra sob o domínio do Banco de Montreal.

Por favor não hesitem em contactar Vikas Sharma, *Analista*, Relatórios Regulamentares Tel.: +44 131 718 1094; email: Vikas.Sharma@FandC.com caso necessitem de alguma informação ou esclarecimento adicional em relação a este assunto.



CTT – Correios de Portugal, S.A.
Sociedade Aberta
Avenida D. João II, nº 13
1999-001 LISBOA
Capital social EUR 75.000.000,00
NIPC 500 077 568 CRC Lisboa

Esta informação também está disponível no *site* de Relações com os Investidores dos CTT em: http://www.ctt.pt/ctt-e-investidores/relacoes-com-

investidores/comunicados.html?com.dotmarketing.htmlpage.language=3#panel2-1

CTT - Correios de Portugal, S.A.

Representante para as Relações com o Mercado dos CTT André Gorjão Costa

Gabinete de Relações com Investidores dos CTT

Peter Tsvetkov

Contactos:

Email: investors@ctt.pt Fax: + 351 210 471 996 Telefone: + 351 210 471 857